



## ویتترین

بانک و بیمه

لایحه اصلاح نظام بانکی روی میز بهار ستانی‌ها



راه و مسکن

رشد ۱۹ درصدی مسافران هوایی در سایه «پر جام»



اجتماعی

چتر حمایت بیمه‌ای باز نشستگان بازر می شود

بورس

ارتقاء کانال شاخص کل بورس به ۷۹ هزار واحدی

گروه بورس: بورس تهران با احتساب کل روزهای کاری این هفته در مجموع ۱۲۰۸ واحد به ارتفاع شاخص کل خود افزود که معادل بازدهی بالغ بر...

بین الملل

ارتش عراق به دو کیلومتری موصل رسید

## کشتار مردم یمن به دست سعودی‌ها بدترین نوع ترور بیسم است

رهبر انقلاب اسلامی، موضع جمهوری اسلامی ایران برای حل مسئله سوریه را منطقی و بر پایه طرقداری از ملت و دولت قانونی این کشور خواندند و گفتند: آمریکا و برخی دولتهای دیگر بر تغییر دولت سوریه پافشاری می کنند، در حالی که برای پایان دادن به جنگ، باید شروع کننده و عوامل جنگ افروزی مشخص شوند. همین صفحه

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

نسخه الکترونیک روزنامه را هر روز در سایت [www.tejaratonline.ir](http://www.tejaratonline.ir) مشاهده کنید.

## دفاع سر سخنان نوبخت از مردان اقتصادی روحانی:

# تیم اقتصادی دولت نباید از هم بپاشد!

## تقدیم پیش نویس لایحه بودجه تا هفته آینده به دولت



با امضای چهار سند همکاری میان تهران و هلسینکی رونق خورد:

# گام بلند ایران و فنلاند برای همکاری های اقتصادی

رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهوری فنلاند:

## کشتار مردم یمن به دست سعودی‌ها بدترین نوع ترور بیسم است



رهبر انقلاب اسلامی، موضع جمهوری اسلامی ایران برای حل مسئله سوریه را منطقی و بر پایه طرقداری از ملت و دولت قانونی این کشور خواندند و گفتند: آمریکا و برخی دولتهای دیگر بر تغییر دولت سوریه پافشاری می کنند، در حالی که برای پایان دادن به جنگ، باید شروع کننده و عوامل جنگ افروزی مشخص شوند.

به گزارش ایسنا، حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در دیدار آقای سائولوی نینستوو رئیس جمهوری فنلاند با اشاره به پذیرش تروریسم به عنوان یکی از مصادرات درناک جامعه بشری، کشتارهای دسته جمعی همچون کشتار مردم یمن را بدترین نوع تروریسم خواندند و تأکید کردند: مقابله با تروریسم نیازمند اراده جدی همه کسانی است که در قدرتهای بین المللی نفوذ دارند و تعالی جهان، و دولتها و قدرتمندان با شرف دنیا باید برای علاج این پدیده، فکر و اقدام کنند.

حضرت آیت الله خامنه‌ای، سخنان و اقدامات آمریکا و برخی دولتهای دیگر را در مبارزه با تروریسم جدی ندانستند و افزودند: این دولتها همه مسائل را بر اساس منافع خود محاسبه می کنند و به فکر ریشه کن کردن بیماری تروریسم چه در عراق و چه در سوریه نیستند.

رهبر انقلاب اسلامی در بیان نمونه‌ای از نبود اراده جدی در مبارزه با تروریسم، به کشتار مردم یمن اشاره و خاطرنشان کردند: تروریسم فقط به معنای اقدامات تروریستی گروههای غیررسمی نیست، بلکه کشتارهای دسته جمعی مردم به دست برخی دولتها مانند حمله سعودی به مردم در مجلس عذارای در یمن با صدکا کشته و زخمی نیز بدترین نوع تروریسم است که به رغم گذشت یک سال و هفت ماه از اینگونه اقدامات، هیچ اراده جدی برای مقابله با آن دیده نمی شود.

رهبر انقلاب اسلامی، موضع جمهوری اسلامی ایران برای حل مسئله سوریه را نیز منطقی و بر پایه طرقداری از ملت و دولت قانونی این کشور خواندند و افزودند: آمریکا و برخی دولتهای دیگر بر تغییر دولت سوریه پافشاری می کنند، در حالی که برای پایان دادن به جنگ، باید شروع کننده و عوامل جنگ افروزی مشخص شوند.

ایشان، عدم توجه سازمان ملل به مسئله آغازگر تهاجم در جنگ رژیم صدام با ایران را از عوامل طولانی شدن آن جنگ برشمردند و گفتند: البته چندین سال پس از پایان جنگ تحمیلی، دبیر کل وقت سازمان ملل که انسانی با وجدان و شجاع بود، صدام را به عنوان آغازگر جنگ معرفی کرد.

حضرت آیت الله خامنه‌ای از همین زاویه موضوع دبیر کل کنونی سازمان ملل را مورد انتقاد قرار دادند و افزودند: دبیر کل سازمان ملل به صراحت اعلام کرد که به دلیل وابسته بودن این سازمان به پول دولت سعودی، امکان محکوم کردن کشتار کودکان یمنی وجود ندارد که این نشان دهنده وضع اخلاقی اسفبار سیاستمداران بین المللی است و امیدواریم دبیر کل بعدی سازمان ملل بتواند از استقلال اینجایگاه حفاظت کند.

رهبر انقلاب اسلامی همچنین با استقبال از افزایش همکاری ها با دولت فنلاند، تأکید کردند: تفاهم های امضا شده بین دو دولت باید عملیاتی شوند و اجرایی نشدن آن ها بازتاب نامناسبی در ذهن مردم خواهد داشت.

در این دیدار که آقای روحانی رئیس جمهور نیز حضور داشت، آقای سائولوی نینستوو رئیس جمهوری فنلاند با ابراز رضایت از گفت و گوهای خود در تهران گفت: امروز چهار یادداشت تفاهم در بخشهای مختلف امضا و در مذاکرات هیئتهای تجاری دو کشور نیز گامهای خوبی برداشته شد.

آقای نینستوو خاطر نشان کرد: مطمئناً این تفاهمها روی کاغذ نخواهد ماند و با عملیاتی کردن آن ها به دنبال نتایج ملموس هستیم، همچنان که جامعه بازار گانان و تجارت فنلاندی مصمم به همکاریهای جدی و مؤثر با ایران هستند. رئیس جمهور فنلاند با اشاره به تحولات ۱۰ سال اخیر جهان و گسترش تروریسم، وضعیت فعلی دنیا را پر آشوب دانست و گفت: تروریسم در ابعاد جدید و بزرگی ظهور کرده و موجب آوارگی بسیاری از انسان ها شده و امروز متأسفانه در سوریه، عراق و یمن کودکان و مادران زیادی به قتل می رسند.

آقای نینستوو با تأیید نظرات رهبر انقلاب اسلامی درباره مسئله تروریسم، خاطر نشان کرد: دولتها و سازمان ملل در کنترل و مبارزه با تروریسم موفق نبوده‌اند.

رئیس جمهور فنلاند با اشاره به جایگاه و نفوذ ایران در منطقه و نقش عمده آن در مبارزه با تروریسم، گفت: ایران نهایت تلاش خود را برای ریشه کن کردن تروریسم انجام داده و مطمئناً این کار را ادامه خواهد داد.

## گزارش‌های ویژه

کامیون‌های مرگ در جاده‌های کشور

قرار داد با «رنو» نعمت‌زاده را به صحن علنی کشاند

رشد چشم گیر مصرف گاز در منازل ایرانی‌ها

سرمقاله

## تجارت جهانی تنها با شکوفایی اقتصادی ملی

اصغر نعمتی

مدیر مسئول



گریزی از جهانی شدن نیست، بی تردید هر کشوری که می خواهد سهمی پایدار در تجارت جهانی باشد باید وارد شبکه‌های در هم تنیده شود که هر کت سرمایه، کالا و مهارت را توزیع و کنترل می کند. ایران هم در مسیر بهبود اقتصاد خود نمی تواند خود را از فرایند جهانی شدن کنار بگذرد و در درون حصار زندگی کند. ورود به سازمان تجارت جهانی بخشی از این فرایند ناگزیر جهان امروز است. بیش از ۱۶۰ کشور در این سازمان اند که بسیاری از قوانین و حجم زیادی از مبادلات تجاری بین المللی را در کنترل خود دارد... ادامه در همین صفحه

یادداشت

## موانع رشد صنایع در ایران

سعید قلیچی

Saeedq@gmail.com



بررسی شرایط نشان می دهد که گزارش‌های منتشر شده توسط مرکز

آمار و بانک مرکزی درباره نرخ رشد اقتصادی از ابتدای سال جاری صحیح بوده و تردیدی در صحت آنها وجود ندارد ولی باید بررسی کرد که این نرخ رشد چگونه محقق شده است. به نظر می رسد مهمترین دللی که موجب شده امروز شاهد این نرخ رشد باشیم به فروش نفت و درآمد حاصل از آن در پسابرجام مربوط است. به هر حال موتور رشد اقتصادی ایران همیشه درآمدهای نفتی بوده و این رشد غیر طبیعی نیست. نباید فراموش کرد که در سال ۱۳۹۴ رشد خوبی نداشتیم. رشد مثبتی که امسال اتفاق می افتد ناشی از در جازدن سال ۱۳۹۴ است و به این ترتیب رشد اقتصادی شش یا هفت درصد نیز ممکن است محقق شود. با این حال باید بپذیریم که بخش نفت به خودی خود اشتغالزایی نیست، البته وقتی درآمد نفت زیاد می شود به ویژه وقتی که از بودجه دولت راه به اقتصاد ایران پیدا می کند، به طور موقت اشتغالزای خواهد بود.

به این ترتیب در وضعیت رکودی افزایش درآمد نفت می تواند به خاطر اینکه منابع مالی حاصل از فروش نفت ترقی می شود به بخشهای مختلف اقتصاد و از آن منظر اثر مثبتی در اشتغال داشته باشد. از طرف دیگر اگر بخواهیم وضعیت کلی اقتصاد ایران را بررسی کنیم به این نتیجه می رسیم که برای یک دوره ۱۰ ساله ما شاهد رشد خیره کننده نخواهیم بود، چرا که مجموعه عواملی که وضعیت کنونی اقتصاد ایران را شکل داده مانع از آن می شود که اقتصاد ایران به شکل خیره کننده‌ای رشد کند. البته اقتصادی که به خاطر تحریم‌ها در کودفرار گرفته بود می تواند در یکی دو سال رشد‌های عجیب را تجربه کند. این موضوع خیلی شگفت‌آور نیست، ولی در بلندمدت این موضوع تحقق پذیر نیست؛ چرا که بخش صنعت در ایران وضعیت مطلوبی ندارد و اکنون بسیاری از صنایع ورشکسته هستند و قدرت رقابتی با بنگاه‌های اقتصاد جهانی ندارند. بنابراین ما منتظر رشد خیره کننده‌ای از بخش صنعت نباید داشته باشیم.

اگر به وضعیت اقتصادی ایران در قبال از تحریم‌ها بنگریم متوجه می شویم در یک بازه زمانی ۱۰ ساله رشد ما در حدود چهار درصد بود و این تصویری از این است که چقدر ایران تا پتانسیل رشد دارد؟ وقتی متوسط رشد اقتصادی ایران در بیست سال زیر چهار درصد بود است نشان دهنده این است که در اقتصاد ما پتانسیل دیگری نشده‌ای بالا وجود ندارد، ولی از سوی دیگر باید به این نکته هم واقف بود که به هر حال اقتصادی مثل کشور ما باید سالی حدود سه تا چهار درصد رشد کند، ولی در چند سال متوالی ما شاهد هیچ رشدی نبودیم در نتیجه این امکان وجود دارد که پس از خروج از رکود تا یک دوره‌ای رشد‌های پنج، شش درصدی را تجربه کنیم. از طرف دیگر در موضوع سرمایه گذاری خارجی اگر فقط ورود سرمایه مالی صورت گیرد مشکلی از مشکلات ما حل نمی کند، چون در گذشته هم تجربه داشتیم که منابع مالی آوردیم ولی کمکی به اقتصاد ما نکرده است. ولی اگر ورود سرمایه خارجی به کشور ما در جهت راه اندازی فعالیت اقتصادی باشد به اقتصاد ما کمک خواهد کرد، ولی مجموعه شرایطی که اقتصاد ایران اکنون با آن روبه روست به نظر من نمی تواند برای ورود سرمایه گذار خارجی جذاب باشد.